



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ  
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente  
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí  
CNPJ Nº 06.082.413/0001-49

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042-2019-008/2020-PRG-SRP-SEMEC-CLP  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019**

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE CORRENTE/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEMEC E A EMPRESA ASB COMERCIO PNEUMATICOS LTDA – ME, NA FORMA ABAIXO.**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CORRENTE**, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura-SEMEC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.082.413/0001-49, sendo representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação e Cultura, a Sr<sup>a</sup>. Ianê Mascarenhas Ribeiro Lopes, brasileira, residente e domiciliada na cidade de Corrente – PI.

**CONTRATADA: ASB COMERCIO PNEUMATICOS LTDA – ME**, empresa inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.130.934/0001-27, sediada na Rua Desembargador Amaral, nº 800, Centro, Corrente-PI, representada neste ato pelo Sr. Alessandro de Souza Barbosa, CPF nº 470.629.083-04.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente **CONTRATO**, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente ao Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 042/2019, obedecendo a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, pelo Dec. Federal nº 3.555/2000 de 08/08/2000, Decretos Municipais 36/2013 e 37/2013, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição para veículos automotores, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 042/2019.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO**

O fornecimento dos itens, ora contratado, foi objeto de licitação, de acordo com o disposto no Capítulo II da Lei nº 8.666/93, sob a modalidade Pregão presencial sob-regime de registro de preços.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA**

Este contrato vigorará a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2020, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei nº 8.666/93, por interesse público, ou até conclusão de novo procedimento licitatório.

**CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta dos recursos do FME/FUNDEB/ e OUTROS, no elemento de despesa 339030 – Material de Consumo.

**CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR**

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de **R\$ 175.356,50 (cento e setenta e cinco mil trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)**, pagos conforme o fornecimento, que se dará de forma parcelada, de acordo necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Lote VI - ÔNIBUS MERCEDES BENS 1519/2013						
ITEM	QT.	UNID	ESPECIFICAÇÕES	MARCA/FABRICANTE	V. UNIT	V. TOTAL
4	2	PÇ	Parafuso da roda diante e traseiro	ORIGINAL®	R\$ 25,25	R\$ 50,50
6	2	PÇ	Reservatório do radiador	CAFAPI®	R\$ 292,42	R\$ 584,84
7	2	PÇ	Reservatório do radiador	ORIGINAL®	R\$ 32,90	R\$ 65,80
8	2	PÇ	Grampo das molas traseiras	ORIGINAL®	R\$ 26,25	R\$ 52,50
9	2	PÇ	Pinos do olho das molas dianteiro	ORIGINAL®	R\$ 18,94	R\$ 37,88
10	2	PÇ	Pinos do olho das molas traseiro	ORIGINAL®	R\$ 20,93	R\$ 41,86
11	10	PÇ	Arruelas de ajuste do jumelo	GM®	R\$ 13,96	R\$ 139,60
12	4	PÇ	Parafusos de centro das molas dianteiro	ORIGINAL®	R\$ 27,25	R\$ 109,00
13	4	PÇ	Parafusos de centro das molas traseiro	ORIGINAL®	R\$ 28,91	R\$ 115,64
14	1	PÇ	Turbina do motor	ORIGINAL®	R\$ 3.324,66	R\$ 3.324,66
16	4	PÇ	Mola mestre dianteira	ORIGINAL®	R\$ 341,27	R\$ 1.365,08
17	4	PÇ	Mola 2º dianteira	ORIGINAL®	R\$ 305,72	R\$ 1.222,88
18	4	PÇ	Mola do feixe dianteiro	SKF®	R\$ 325,66	R\$ 1.302,64
20	10	PÇ	Mangueira flexível da cuíca (mts)	ORIGINAL®	R\$ 101,35	R\$ 1.013,50
22	2	PÇ	Rolamento de centro do cardam	SKF®	R\$ 179,44	R\$ 358,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ  
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente  
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí  
CNPJ Nº 06.082.413/0001-49

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

23	10	PÇ	Parafuso de centro do cardam	ORIGINAL®	R\$ 26,92	R\$ 269,20
24	8	PÇ	Causos do motor dianteiro e traseiro	MOBESANI®	R\$ 362,87	R\$ 2.902,96
25	40	PÇ	Arruelas 12mm	SKF®	R\$ 1,10	R\$ 44,00
26	40	PÇ	Parafusos 12mm X 20	ORIGINAL®	R\$ 1,50	R\$ 60,00
27	4	PÇ	Abraçadeira do magote	ORIGINAL®	R\$ 9,64	R\$ 38,56
28	4	PÇ	Retentor cubo dianteiro	SABO®	R\$ 40,20	R\$ 160,80
29	2	PÇ	Retentor cubo traseiro	SABO®	R\$ 47,18	R\$ 94,36
30	2	PÇ	Retentor da caixa de marcha	SABO®	R\$ 34,22	R\$ 68,44
31	3	PÇ	Retentor do pinhão	SABO®	R\$ 40,20	R\$ 120,60
32	4	PÇ	Semi-eixo	VECTOR®	R\$ 673,90	R\$ 2.695,60
33	1	PÇ	Kit coroa e pinhão	NAKATA®	R\$ 1.595,04	R\$ 1.595,04
34	2	PÇ	Cilindro mestre de embreagem	SKF®	R\$ 417,70	R\$ 835,40
35	2	PÇ	Cabo das machas	GMV®	R\$ 495,13	R\$ 990,26
36	2	PÇ	Reparo do setor da direção	VOGMAR®	R\$ 191,08	R\$ 382,16
37	1	PÇ	Bomba do hidráulico	PERFECT®	R\$ 600,80	R\$ 600,80
38	4	PÇ	Terminais da direção	PERFECT®	R\$ 269,16	R\$ 1.076,64
39	1	PÇ	Barra curta da direção	PANTHER®	R\$ 602,13	R\$ 602,13
40	2	PÇ	Tambor de freios dianteiro	FRUM®	R\$ 601,46	R\$ 1.202,92
41	2	PÇ	Tambor de freios traseiro	FRUM®	R\$ 614,09	R\$ 1.228,18
42	4	PÇ	Catraca de freios dianteira	ZND®	R\$ 51,17	R\$ 204,68
43	4	PÇ	Catraca de freio traseiro	ZND®	R\$ 58,49	R\$ 233,96
44	50	PÇ	Abraçadeiras de plástico	ORIGINAL®	R\$ 1,82	R\$ 91,00
45	4	PÇ	Filtro de ar	TECFIL®	R\$ 74,10	R\$ 296,40
46	4	PÇ	Filtro de combustível	WEGAR®	R\$ 284,12	R\$ 1.136,48
47	4	PÇ	Filtro do motor	WEGAR®	R\$ 96,70	R\$ 386,80
48	1	PÇ	Bomba D'água	PERFECT®	R\$ 341,27	R\$ 341,27
49	1	PÇ	Bomba do carte do motor	PERFECT®	R\$ 669,59	R\$ 669,59
50	2	PÇ	Sapata de freios	SAFETY®	R\$ 217,65	R\$ 435,30
51	2	PÇ	Mola da sapata grande	SAFETY®	R\$ 33,23	R\$ 66,46
52	2	PÇ	Mola da sapata pequena	SAFETY®	R\$ 27,91	R\$ 55,82
53	6	PÇ	Pino do (S)	ORIGINAL®	R\$ 89,72	R\$ 538,32
54	2	PÇ	Tampa do tanque de combustive	ORIGINAL®	R\$ 317,34	R\$ 634,68
						<b>R\$ 29.844,07</b>

**Lote VIII - Ônibus IVECO CITYCLASS 70C16/2010**

ITEM	QT.	UNID	ESPECIFICAÇÕES	MARCA/FABRICANTE	V. UNIT.	V. TOTAL
111	1	PÇ	Mola mestre dianteiro	SKF®	R\$ 390,33	R\$ 390,33
112	2	PÇ	2ª mola dianteira	SKF®	R\$ 412,33	R\$ 824,66
113	4	PÇ	Mola do feixe dianteiro	SKF®	R\$ 296,00	R\$ 1.184,00
114	4	PÇ	Pastilha de freio dianteira	NAKATA®	R\$ 411,00	R\$ 1.644,00
116	1	PÇ	Reservatório do radiador	CAFAPI®	R\$ 308,67	R\$ 308,67
117	2	PÇ	Parafusos da bucha da mola dianteira	CAFAPI®	R\$ 21,33	R\$ 42,66
118	12	PÇ	Buchas da balança dianteiro superior e inferior	CAFAPI®	R\$ 88,00	R\$ 1.056,00
120	1	PÇ	Turbina do motor	ORIGINAL®	R\$ 2.750,67	R\$ 2.750,67
121	1	PÇ	Kit de embreagem	SACHS®	R\$ 2.658,33	R\$ 2.658,33
123	4	PÇ	Causos do motor diante, e trazeiro.	MOBESANI®	R\$ 466,67	R\$ 1.866,68
124	2	PÇ	Rolamento do cubo dianteiro	SKF®	R\$ 202,00	R\$ 404,00
125	6	PÇ	Kit de reparo do pino guia do freio dianteiro	ORIGINAL®	R\$ 187,33	R\$ 1.123,98
126	2	PÇ	Mola metre traseira	ORIGINAL®	R\$ 393,00	R\$ 786,00
127	2	PÇ	2* Mola traseira	SKF®	R\$ 264,33	R\$ 528,66
128	2	PÇ	8 Mola do feixe trazeiro	SKF®	R\$ 413,67	R\$ 827,34
129	6	PÇ	Buchas do estabilizador traseiro	MOBESANI®	R\$ 99,00	R\$ 594,00
131	4	PÇ	Bucha do olho da mola trazeira	ORIGINAL®	R\$ 47,33	R\$ 189,32
132	4	PÇ	Parafuso de centro das molas	SKF®	R\$ 27,33	R\$ 109,32
133	4	PÇ	Parafuso das buchas das molas	SKF®	R\$ 29,33	R\$ 117,32
136	2	PÇ	Magote do radiador	MONACO®	R\$ 186,00	R\$ 372,00
137	2	PÇ	Magote do intercule	MONACO®	R\$ 391,67	R\$ 783,34
138	10	PÇ	Abraçadeiras dos magotes	ORIGINAL®	R\$ 12,00	R\$ 120,00
139	40	PÇ	Parafusos com porca 8mm X 25	SKF®	R\$ 1,72	R\$ 68,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ  
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente  
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí  
CNPJ Nº 06.082.413/0001-49

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

140	40	PÇ	Arruelas 8mm	SKF ®	R\$ 1,70	R\$ 68,00
141	2	PÇ	Porca do cudo dianteiro	MOBESANI ®	R\$ 15,67	R\$ 31,34
142	4	PÇ	Buchas do estabilizador dianteiro	MOBESANI ®	R\$ 88,33	R\$ 353,32
143	4	PÇ	Retentor do pinhão	ORIGINAL ®	R\$ 46,67	R\$ 186,68
144	4	PÇ	Retentor do cubo traseiro	ORIGINAL ®	R\$ 53,00	R\$ 212,00
145	4	PÇ	Amortecedor dianteiro	GLOBO ®	R\$ 301,67	R\$ 1.206,68
146	4	PÇ	Amortecedor traseiro	GLOBO ®	R\$ 363,33	R\$ 1.453,32
147	10	PÇ	Parafusos de roda dianteira	ORIGINAL ®	R\$ 16,00	R\$ 160,00
148	10	PÇ	Parafusos de roda traseira	ORIGINAL ®	R\$ 21,33	R\$ 213,30
149	1	PÇ	Hidrovaco de freio	ORIGINAL ®	R\$ 874,33	R\$ 874,33
150	2	PÇ	Reparo da bomba hidráulica	ORIGINAL ®	R\$ 470,33	R\$ 940,66
151	2	PÇ	Reparo do setor de direção	ORIGINAL ®	R\$ 538,33	R\$ 1.076,66
152	2	PÇ	Cilindro mestre da embreagem	SKF ®	R\$ 266,00	R\$ 532,00
153	2	PÇ	Cilindro mestre auxiliar da embreagem	SKF ®	R\$ 325,67	R\$ 651,34
154	4	PÇ	Flexível do cilindro de freio	SKF ®	R\$ 50,00	R\$ 200,00
155	2	PÇ	Semi-eixo	ORIGINAL ®	R\$ 669,00	R\$ 1.338,00
156	1	PÇ	Válvula demostata	ORIGINAL ®	R\$ 203,00	R\$ 203,00
157	10	PÇ	Pivô superior e inferior	PERFECT ®	R\$ 206,00	R\$ 2.060,00
158	4	PÇ	Braço da articulação	MONACO ®	R\$ 188,00	R\$ 752,00
159	10	PÇ	Flexível de freio dianteiro e traseiro	ORIGINAL ®	R\$ 41,67	R\$ 416,70
160	1	PÇ	Cabo das macha	ORIGINAL ®	R\$ 972,67	R\$ 972,67
161	6	PÇ	Terminais de direção	PERFECT ®	R\$ 202,00	R\$ 1.212,00
162	8	PÇ	Caneta da direção	ORIGINAL ®	R\$ 155,67	R\$ 1.245,36
163	1	PÇ	Kit de coroa e pinhão	NAKATA ®	R\$ 1.946,00	R\$ 1.946,00
164	4	PÇ	Kit de pince de freios	NAKATA ®	R\$ 186,67	R\$ 746,68
165	2	PÇ	Rolamentos do pinhão do diferencial	SKF ®	R\$ 218,00	R\$ 436,00
166	2	PÇ	Cabeçote do filtro do combustível	DELPHI ®	R\$ 321,00	R\$ 642,00
167	6	PÇ	Porca da carcaça	ORIGINAL ®	R\$ 31,33	R\$ 187,98
168	6	PÇ	Aranha de trava	ORIGINAL ®	R\$ 4,77	R\$ 28,62
169	2	PÇ	Rolamento do cubo traseiro grande	SKF ®	R\$ 188,00	R\$ 376,00
170	2	PÇ	Rolamento do cubo traseiro pequeno	SKF ®	R\$ 171,33	R\$ 342,66
171	4	PÇ	Pinos da pastilha dianteira	ORIGINAL ®	R\$ 27,33	R\$ 109,32
172	4	PÇ	Disco de freios	HIPPER ®	R\$ 825,67	R\$ 3.302,68
173	30	PÇ	Porcas	ORIGINAL ®	R\$ 11,00	R\$ 330,00
174	30	PÇ	Abraçadeiras de plástico	ORIGINAL ®	R\$ 1,37	R\$ 41,10
175	1	PÇ	Bomba D'água	PERFECT ®	R\$ 494,33	R\$ 494,33
176	1	PÇ	Bomba do carte do motor	PERFECT ®	R\$ 973,67	R\$ 973,67
177	10	PÇ	Cano de freio (mts)	ORIGINAL ®	R\$ 27,33	R\$ 273,30
178	1	PÇ	Tanque de combustível	ORIGINAL ®	R\$ 2.559,00	R\$ 2.559,00
179	1	PÇ	Bomba de alta da injeção	PERFECT ®	R\$ 874,00	R\$ 874,00
180	4	PÇ	Canos do bico de combustível	ORIGINAL ®	R\$ 187,00	R\$ 748,00
181	1	PÇ	Tampa do tanque de combustível	ORIGINAL ®	R\$ 318,67	R\$ 318,67
						<b>R\$ 49.839,45</b>
<b>Lote X - ÔNIBUS VW 15.190 EOD E.S.ORE/2013</b>						
ITEM	QT.	UNID	ESPECIFICAÇÕES	MARCA/FABRICANTE	V. UNIT.	V. TOTAL
253	1	PÇ	Kit de embreagem	SACHS ®	R\$ 2.885,67	R\$ 2.885,67
254	2	PÇ	Mola mestre dianteira	ORIGINAL ®	R\$ 392,67	R\$ 785,34
255	2	PÇ	2º Mola dianteira	SKF ®	R\$ 394,00	R\$ 788,00
256	2	PÇ	Mola do feixe dianteiro	SKF ®	R\$ 413,67	R\$ 827,34
257	4	UND	Parafuso de centro das molas diante. E traseira	ORIGINAL ®	R\$ 27,67	R\$ 110,68
258	2	PÇ	Grampo das molas dianteiro	ORIGINAL ®	R\$ 43,00	R\$ 86,00
260	4	PÇ	Diafragma da cuíca traseira 8"	ORIGINAL ®	R\$ 32,33	R\$ 129,32
261	2	PÇ	Magote do radiador	MONACO ®	R\$ 188,67	R\$ 377,34
262	4	PÇ	Kit de embuchamento da manga de eixo	ORIGINAL ®	R\$ 395,00	R\$ 1.580,00
263	1	PÇ	Turbina do motor	ORIGINAL ®	R\$ 2.664,67	R\$ 2.664,67
264	2	PÇ	Cruzeta do cardam	ORIGINAL ®	R\$ 100,00	R\$ 200,00
265	4	PÇ	Mangueira flexível da cuíca (mts)	ORIGINAL ®	R\$ 188,67	R\$ 754,68
266	4	PÇ	Rolamento da manga do eixo grande e pequeno	SKF ®	R\$ 190,33	R\$ 761,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ  
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente  
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí  
CNPJ Nº 06.082.413/0001-49

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

267	4	PÇ	Retentor do cubo dianteiro	ORIGINAL ®	R\$ 50,33	R\$ 201,32
268	4	PÇ	Porca da manga do eixo	ORIGINAL ®	R\$ 21,33	R\$ 85,32
269	2	PÇ	Suporte do rolamento de centro	ORIGINAL ®	R\$ 188,67	R\$ 377,34
270	4	PÇ	Pino da mola tensora	ORIGINAL ®	R\$ 88,67	R\$ 354,68
271	4	PÇ	Mola tensora	ORIGINAL ®	R\$ 392,33	R\$ 1.569,32
272	2	PÇ	Mola metre traseiro	ORIGINAL ®	R\$ 496,00	R\$ 992,00
273	2	PÇ	2º mola trazeiro	ORIGINAL ®	R\$ 461,33	R\$ 922,66
274	4	PÇ	Mola do feixe trazeiro	ORIGINAL ®	R\$ 392,33	R\$ 1.569,32
275	4	PÇ	Parafuso de centro traseiro	ORIGINAL ®	R\$ 26,67	R\$ 106,68
276	5	PÇ	Mola da cuíca	ORIGINAL ®	R\$ 70,33	R\$ 351,65
277	2	PÇ	Catraca da cuíca dianteiro	ORIGINAL ®	R\$ 38,00	R\$ 76,00
278	2	PÇ	Catraca da cuíca traseira	ORIGINAL ®	R\$ 41,67	R\$ 83,34
279	1	PÇ	9 Kit do eixo (S).	ORIGINAL ®	R\$ 290,33	R\$ 290,33
280	2	PÇ	Lona de freio traseiro	FRASLE ®	R\$ 361,33	R\$ 722,66
281	2	PÇ	Lona de freios dianteira	FRASLE ®	R\$ 293,00	R\$ 586,00
282	2	PÇ	Pinos do olho das molas dianteiro	ORIGINAL ®	R\$ 27,67	R\$ 55,34
284	2	PÇ	Magote do intercule	ORIGINAL ®	R\$ 185,33	R\$ 370,66
285	2	PÇ	Grampo do feixe de mola traseiro	ORIGINAL ®	R\$ 43,00	R\$ 86,00
286	1	PÇ	Luva e fresado do cardam	ORIGINAL ®	R\$ 672,67	R\$ 672,67
287	2	PÇ	Retentor do cubo traseiro	ORIGINAL ®	R\$ 74,33	R\$ 148,66
288	2	PÇ	Porca da carcaça	ORIGINAL ®	R\$ 26,00	R\$ 52,00
289	2	PÇ	Semi-eixo	ORIGINAL ®	R\$ 676,67	R\$ 1.353,34
290	2	PÇ	Terminal da direção	PERFECT ®	R\$ 377,00	R\$ 754,00
291	1	PÇ	Reparo do compressor	ORIGINAL ®	R\$ 203,33	R\$ 203,33
292	1	PÇ	Reparo da bomba hidráulica	ORIGINAL ®	R\$ 394,00	R\$ 394,00
293	1	PÇ	Reparo setor da direção	ORIGINAL ®	R\$ 465,00	R\$ 465,00
294	2	PÇ	Filtro da válvula secador	ORIGINAL ®	R\$ 191,67	R\$ 383,34
295	2	PÇ	Válvula Relé	ORIGINAL ®	R\$ 95,33	R\$ 190,66
296	2	PÇ	Válvula do pedal	ORIGINAL ®	R\$ 196,67	R\$ 393,34
297	3	PÇ	Filtros de Ar	TECFIL ®	R\$ 171,00	R\$ 513,00
298	3	PÇ	Filtros de combustível	WEGA ®	R\$ 281,67	R\$ 845,01
299	3	PÇ	Filtros do motor	WEGA ®	R\$ 98,67	R\$ 296,01
300	1	PÇ	Bomba de alta da injeção eletrônica	PERFECT ®	R\$ 368,33	R\$ 368,33
301	3	PÇ	Barra curta da direção	PERFECT ®	R\$ 626,67	R\$ 1.880,01
304	4	PÇ	Rolamento do cubo trazeiro grande	SKF ®	R\$ 191,67	R\$ 766,68
305	4	PÇ	Rolamento do cubo trazeiro pequeno	SKF ®	R\$ 161,00	R\$ 644,00
306	4	PÇ	Abraçadeira dos magotes	ORIGINAL ®	R\$ 10,33	R\$ 41,32
307	1	PÇ	Para-Brisa	FANABD ®	R\$ 1.316,67	R\$ 1.316,67
308	6	PÇ	Vidro das janelas	FANABD ®	R\$ 168,33	R\$ 1.009,98
309	20	PÇ	Arruelas 3/8	SKF ®	R\$ 1,33	R\$ 26,60
310	20	PÇ	Parafusos com porcas 3/8 X 2'/2	SKF ®	R\$ 1,67	R\$ 33,40
311	6	PÇ	Causos do motor Dianteiro e Traseiro	MOBESANI ®	R\$ 445,00	R\$ 2.670,00
312	1	PÇ	Radiador da Água	PERFECT ®	R\$ 2.116,67	R\$ 2.116,67
313	2	PÇ	Tambor de freio dianteiro	FRUM ®	R\$ 425,00	R\$ 850,00
314	2	PÇ	Tambor de freio traseiro	FRUM ®	R\$ 586,00	R\$ 1.172,00
315	2	PÇ	Catraca da cuíca trazeira	ORIGINAL ®	R\$ 87,67	R\$ 175,34
316	2	PÇ	Catraca da cuíca dianteira	ORIGINAL ®	R\$ 101,33	R\$ 202,66
317	20	PÇ	Abraçadeiras de plástico	ORIGINAL ®	R\$ 1,20	R\$ 24,00
318	1	PÇ	Bomba D'água	PERFECT ®	R\$ 642,67	R\$ 642,67
320	2	PÇ	Mola da sapata grande	SAFETY ®	R\$ 72,67	R\$ 145,34
321	2	PÇ	Mola da sapata pequena	SAFETY ®	R\$ 58,00	R\$ 116,00
322	5	PÇ	Arruelas de ajuste do jumelo	SKF ®	R\$ 4,67	R\$ 23,35
324	4	PÇ	Frangi do freio dianteiro	ORIGINAL ®	R\$ 457,67	R\$ 1.830,68
325	2	PÇ	Aranha da porca da carcaça	ORIGINAL ®	R\$ 16,33	R\$ 32,66
326	4	PÇ	Pinos do (S) dianteiro	ORIGINAL ®	R\$ 188,33	R\$ 753,32
327	6	PÇ	Pinos do (S) trazeiro	ORIGINAL ®	R\$ 215,00	R\$ 1.290,00
328	2	PÇ	Mola da sapata grande	SAFETY ®	R\$ 61,00	R\$ 122,00
329	2	PÇ	Mola da sapata pequena	SAFETY ®	R\$ 50,00	R\$ 100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ  
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente  
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí  
CNPJ Nº 06.082.413/0001-49

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

Lote XI - ÔNIBUS VW 15.190 EOD E.HD ORE/2011						
ITEM	QT.	UNID	ESPECIFICAÇÕES	MARCA/FABRICANTE	V. UNIT	V. TOTAL
330	1	PÇ	Kit de embreagem	SACHS	R\$ 2.673,74	R\$ 2.673,74
331	2	PÇ	Mola mestre dianteira	ORIGINAL	R\$ 393,29	R\$ 786,58
332	2	PÇ	2º Mola dianteira	SKF	R\$ 357,53	R\$ 715,06
333	2	PÇ	Mola do feixe dianteiro	SKF	R\$ 385,51	R\$ 771,02
334	4	UND	Parafuso de centro das molas	SKF	R\$ 24,25	R\$ 97,00
335	2	PÇ	Grampo das molas dianteiro	ORIGINAL	R\$ 42,28	R\$ 84,56
337	4	PÇ	Diafragma da cuíca traseira 8"	ORIGINAL	R\$ 32,34	R\$ 129,36
338	2	PÇ	Magote do radiador	MONACO	R\$ 170,99	R\$ 341,98
339	4	PÇ	Kit de embuchamento da manga de eixo	ORIGINAL	R\$ 359,09	R\$ 1.436,36
340	1	PÇ	Turbina do motor	ORIGINAL	R\$ 2.487,20	R\$ 2.487,20
341	2	PÇ	Cruzeta do cardam	ORIGINAL	R\$ 96,07	R\$ 192,14
342	4	PÇ	Mangueira flexível da cuíca (mts)	SKF	R\$ 178,77	R\$ 715,08
343	6	PÇ	Rolamento da manga do eixo grande e pequeno	ORIGINAL	R\$ 184,98	R\$ 1.109,88
344	6	PÇ	Retentor do cubo dianteiro	ORIGINAL	R\$ 47,57	R\$ 285,42
345	10	PÇ	Porca da manga do eixo	ORIGINAL	R\$ 19,59	R\$ 195,90
346	6	PÇ	Suporte do rolamento de centro	ORIGINAL	R\$ 177,21	R\$ 1.063,26
347	6	PÇ	Pino da mola tensora	ORIGINAL	R\$ 78,65	R\$ 471,90
348	4	PÇ	Mola tensora	ORIGINAL	R\$ 377,74	R\$ 1.510,96
349	4	PÇ	Mola metre traseiro	ORIGINAL	R\$ 458,58	R\$ 1.834,32
350	4	PÇ	2º mola traseiro	ORIGINAL	R\$ 452,36	R\$ 1.809,44
351	4	PÇ	Mola do feixe traseiro	ORIGINAL	R\$ 363,75	R\$ 1.455,00
352	6	PÇ	Parafuso de centro traseiro	ORIGINAL	R\$ 24,25	R\$ 145,50
353	2	PÇ	Mola da cuíca	MONACO	R\$ 65,29	R\$ 130,58
354	4	PÇ	Valvular do Maneco	MONACO	R\$ 36,07	R\$ 144,28
355	4	PÇ	Catraca da cuíca	MONACO	R\$ 43,53	R\$ 174,12
356	2	PÇ	Kit do eixo (S).	FRASPE	R\$ 274,52	R\$ 549,04
357	2	PÇ	Lona de freio traseiro	FRASPE	R\$ 338,88	R\$ 677,76
358	2	PÇ	Lona de freios dianteira	FRASPE	R\$ 276,70	R\$ 553,40
359	5	PÇ	Pinos do olho das molas dianteiro	ORIGINAL	R\$ 25,49	R\$ 127,45
361	2	PÇ	Magote do intercule	MONACO	R\$ 177,21	R\$ 354,42
362	2	PÇ	Grampo do feixe de mola trazeiro	ORIGINAL	R\$ 42,60	R\$ 85,20
363	1	PÇ	Luva e fresado do cardam	ORIGINAL	R\$ 645,12	R\$ 645,12
364	2	PÇ	Retentor do cubo traseiro	ORIGINAL	R\$ 64,66	R\$ 129,32
365	2	PÇ	Porca da carcaça	ORIGINAL	R\$ 25,49	R\$ 50,98
366	4	PÇ	Semi-eixo	ORIGINAL	R\$ 626,47	R\$ 2.505,88
367	4	PÇ	Terminal da direção	PERFECT	R\$ 354,43	R\$ 1.417,72
368	1	PÇ	Reparo do compressor	ORIGINAL	R\$ 190,90	R\$ 190,90
369	1	PÇ	Reparo da bomba hidráulica	ORIGINAL	R\$ 367,18	R\$ 367,18
370	2	PÇ	Reparo setor da direção	WEGA	R\$ 439,93	R\$ 879,86
371	3	PÇ	Filtro da válvula secador	ORIGINAL	R\$ 172,55	R\$ 517,65
372	2	PÇ	Válvula Relé	ORIGINAL	R\$ 82,39	R\$ 164,78
373	2	PÇ	Válvula Relé	TECFIL	R\$ 184,98	R\$ 369,96
374	4	PÇ	Filtros de Ar	WEGA	R\$ 157,93	R\$ 631,72
375	4	PÇ	Filtros de combustível	WEGA	R\$ 267,38	R\$ 1.069,52
376	4	PÇ	Filtros do motor	PERFECT	R\$ 92,96	R\$ 371,84
377	4	PÇ	Terminais da direção	ORIGINAL	R\$ 341,99	R\$ 1.367,96
378	1	PÇ	Barra curta da direção	ORIGINAL	R\$ 590,71	R\$ 590,71
381	2	PÇ	Rolamento do cubo traseiro grande	SKF	R\$ 184,98	R\$ 369,96
382	2	PÇ	Rolamento do cubo traseiro pequeno	SKF	R\$ 153,90	R\$ 307,80
383	4	PÇ	Abraçadeira dos magotes	ORIGINAL	R\$ 11,50	R\$ 46,00
384	1	PÇ	Para-Brisa	FANAPB	R\$ 1.181,42	R\$ 1.181,42
385	4	PÇ	Vidro das janelas	FANAPB	R\$ 146,13	R\$ 584,52
386	40	PÇ	Arruelas 3/8	SKF	R\$ 1,40	R\$ 56,00
387	40	PÇ	Parafusos com porcas 3/8 X 2'/2	ORIGINAL	R\$ 1,71	R\$ 68,40
388	4	PÇ	Causos do motor Diant. E Traseiro	MOBESANI	R\$ 419,72	R\$ 1.678,88



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ**  
**AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente**  
**Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí**  
**CNPJ Nº 06.082.413/0001-49**

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

389	1	PÇ	Radiador da Água	PERFECT	R\$ 1.896,49	R\$ 1.896,49
390	2	PÇ	Tambor de freio dianteiro	FRUM	R\$ 415,05	R\$ 830,10
391	2	PÇ	Tambor de freio traseiro	FRUM	R\$ 558,06	R\$ 1.116,12
394	40	PÇ	Catraca da cuíca dianteira	ORIGINAL	R\$ 1,40	R\$ 56,00
395	1	PÇ	Bomba D'água	PERFECT	R\$ 586,04	R\$ 586,04
396	2	PÇ	Sapata de freios traseiro	SAFETY	R\$ 284,47	R\$ 568,94
397	2	PÇ	Mola da sapata grande	SAFETY	R\$ 66,22	R\$ 132,44
398	2	PÇ	Mola da sapata pequena	SAFETY	R\$ 54,72	R\$ 109,44
399	10	PÇ	Arruelas de ajuste do jumelo	SKF	R\$ 4,36	R\$ 43,60
400	2	PÇ	Sapata de freio dianteiro	SAFETY	R\$ 209,86	R\$ 419,72
401	4	PÇ	Frangi de freio dianteiro	ORIGINAL	R\$ 430,60	R\$ 1.722,40
402	4	PÇ	Frangi do freio traseiro	ORIGINAL	R\$ 373,08	R\$ 1.492,32
403	6	PÇ	Pinos do (S) dianteiro	ORIGINAL	R\$ 175,04	R\$ 1.050,24
404	6	PÇ	Pinos do (S) traseiro	SAFETY	R\$ 168,19	R\$ 1.009,14
405	2	PÇ	Mola da sapata grande dianteira	SAFETY	R\$ 54,72	R\$ 109,44
406	2	PÇ	Mola da sapata pequena dianteira	SAFETY	R\$ 44,77	R\$ 89,54
						<b>R\$ 49.903,96</b>

**TOTAL R\$ 175.356,50**

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado conforme o fornecimento, em moeda nacional e por meio de transferência eletrônica.

PARÁGRAFO ÚNICO – O pagamento será feito após a apresentação da nota fiscal/fatura, estando esta devidamente atestada pelo setor competente.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

A execução do presente contrato será fiscalizada pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

#### **CLÁUSULA NONO - DO FORO**

Fica eleito o foro da Comarca de Corrente, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em quatro vias assinam as partes abaixo.

Corrente (PI), 27 de janeiro de 2020.

**CONTRATANTE:** \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC**  
Ianê Mascarenhas Ribeiro Lopes

**CONTRATADO:** \_\_\_\_\_

**ASB COMERCIO PNEUMATICOS LTDA – ME**  
Alessandro de Souza Barbosa

**TESTEMUNHA:** \_\_\_\_\_

**CPF:**

**TESTEMUNHA:** \_\_\_\_\_

**CPF:**





PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ  
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente  
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí  
CNPJ Nº 06.082.413/0001-49

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

**EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042-2019-008/2020-PRG-SRP-SEMEC-CLP**

**CONTRATANTE:** Município de Corrente-PI/ Secretaria Municipal de Educação e Cultura-SEMEC.

**CONTRATADO:** ASB Comercio Pneumaticos LTDA – ME /CNPJ/MF nº 2.130.934/0001-27

**OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição para veículos automotores, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC, conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 042/2019.

**VALOR:** R\$ 175.356,50 (cento e setenta e cinco mil trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos).

**VIGÊNCIA:** 31/12/2020, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados.

**RECURSO FINANCEIRO:** FME/FUNDEB/ e OUTROS, no elemento de despesa 339030 – Material de Consumo.

**DATA DA ASSINATURA:** 27/01/2020.

**SIGNATÁRIOS**

Contratante: Ianê Mascarenhas Ribeiro Lopes

Contratado: Alessandro de Souza Barbosa